Дело  №5-62-213/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 апреля 2025 года                                                                       пгт Ленино

Мировой судья судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Тимофеева В.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Шарлай Михаила Александровича, (данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:
Из протокола (данные изъяты) об административном правонарушении от (данные изъяты) следует, что (данные изъяты) по адресу: (данные изъяты) водитель Шарлай М.А. управлял транспортным средством (данные изъяты), будучи лишённым права управления транспортным средством, чем нарушил требования п. 2.1.1 ПДД РФ.
В судебном заседании Шарлай М.А. вину признал, пояснил, что знал о запрете управлять транспортным средством будучи лишенным права управления, права не сдавал, а в (данные изъяты) написал заявление об утрате водительского удостоверения.
Частью 2 ст. 12.7 КоАП РФ предусматривается административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Помимо признательных показаний Шарлай М.А., его вина подтверждается следующими доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом (данные изъяты) об административном правонарушении от (данные изъяты); протоколом (данные изъяты) об отстранении от управления транспортным средством от (данные изъяты); протоколом (данные изъяты) об изъятии вещей и документов от (данные изъяты); копией постановления судьи Ленинского районного суда Республики Крым от (данные изъяты), которым Шарлай М.А. признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ с лишением права управления транспортными средствами на 1,5 года; заявлением об утрате водительского удостоверения от (данные изъяты); справкой к протоколу о том, что Шарлай М.А. значится лишенным права управления транспортными средствами.
Учитывая изложенное, действия Шарлай М.А. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания Шарлай М.А. учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение привлекаемого лица.
Также суд учитывает, что с (данные изъяты) (вступления в законную силу постановления судьи Ленинского районного суда Республики Крым от (данные изъяты), которым Шарлай М.А. признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ с лишением права управления транспортными средствами на 1,5 года) до написания заявления об утере водительского удостоверения (данные изъяты) – прошло более 9 лет, вместе с тем, при остановке транспортного средства, им было предъявлено водительское удостоверение, что указывает на умышленное уклонение лица от сдачи водительского удостоверения, пренебрежительное отношение к закону и назначенному ему наказанию. При этом, суд отмечает, что назначенный судом штраф Шарлай М.А. также не уплатил.
Смягчающими обстоятельствами мировой судья признаёт признание вины Шарлай М.А. и наличие на его иждивении троих малолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, при рассмотрении настоящего дела, судом не установлено.
С учётом изложенного, прихожу к выводу, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет являться наказание в виде административного ареста в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.7, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Шарлай Михаила Александровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания.
Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья							В.А. Тимофеева